


Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

TERMO ADITIVO Nº 378/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO 097/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 018/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
APOSTILA N° 236/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 433/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



     
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO – FUNSAÚDE 

RUA LUIZ GONZAGA, S/N – CEP: 44695-000 
NOVO HORIZONTE – CAPIM GROSSO – BAHIA 

CNPJ: 11.390.971/0001-01 
     

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Saúde de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 

Segundo Termo Aditivo nº 378/2024 
 
O Secretário Municipal de Saúde de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento 
de prazo e valor ao Temo de Parceria nº S001/2022, vinculado ao Termo de Parceria de cooperação nº 
S001/2022. Segundo Termo Aditivo nº 378/2024. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-
HOSPITALARES, NO ATENDIMENTO A PACIENTES SUSPEITOS E PORTADORES DE CÂNCER, 
JUNTO AO HOSPITAL ARISTIDES MALTEZ - HAM, MANTIDO PELA LIGA BAIANA CONTRA O 
CÂNCER, HOSPITAL REFERENCIADO NACIONALMENTE, COM ATENDIMENTO 100% DO SUS 
(SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE). Data da Assinatura: 20/09//2024. Vigência: 22/09/2024 a 
22/09/2025.Dotação: 02.05.01 /10.302.5.2.023 /3.3.9.0.39.00 /15001002. Contratado: LIGA BAHIANA 
CONTRA O CANCER, inscrito no CNPJ: 15.180.961/0001-00, associação privada com fins filantrópicos, com 
endereço na Avenida Dom Joao VI, nº 332, Brotas, Salvador - BA. VALOR: R$ 26.400,00(vinte e seis mil e 
quatrocentos reais) 

    
 
 

Capim Grosso, em 20 de setembro de 2024. 
 
 
 

MAGUIBE RANGEL SOUSA RIOS DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 3

TERMOADITIVONº 378/2024

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 4

DECRETO 097/2024

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 6

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



������������	
�
����
��������
�
����������
��������
�������������������������������� !"#$$$
������������#���%�&����''��(���)��

���*+�,-+.-$+!/.�$$$,#"$

�0
���������������
����

�������
��������1�$,/�.$.�

��������	
�������
�������������������������
�	 ������������� !"������
������#���	�����������������


�������������������$�%&'()%)*� ���#������#���	 �� ��������
������������������*��2�
����
��������
������� � ��
 � 3�
��������������� � 
��
0
����4 � ���� � ������56� � ���
���0
5�������������56�����0���
0����������
0��������
����������
��������0
5����
�������
��� � �����
��� � ��7
�
�� � �� � �����
��� � ����
���
��� � �����
�
���� � �����������
�
����� � ������	�
��� � ������ � �� � ������ � ������� � � � *���
��
�� � ���� � ������� � 8��
������
������������������
������
�
��
��������
���������(��������+��������,�-������.���/

����� ���������������*��2�
�� �1����* �������������
��

& 0123%'2114�5����6�"��7�8����9�!���!� 0123%'2114(%%%&:)* !�;9�9!��"��<�"��9��

) 0123='2411�����9��7�"��5�������!��� 0123='2411(%%%&:'3 !�;9�9!��"��<�"��9��

"�������5��.�������)%(%4()%)*2����������+����,�- ��
����:����/��������.>.����2����

��
�������������������)3������������)%)*2

�������
�	��������
�0����
0�
��
����
������������
��6������������������������56�

������
���1�.9!�.$.�

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 7

AVISO DE RESULTADO -CREDENCIAMENTONº 018/2024

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

APOSTILA N° 236/2024 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8° da Lei 
Federal n° 8.666/93. 

RESOLVE  

 
Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, 
constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 169/2022, celebrado entre O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, 
inscrito no CNPJ sob nº 14.860.010/0001-01 situada à RUA SANTA ISABEL, nº 10, SALA 1, CAPIM GROSSO – BA, neste ato 
representado por Bruno Dias Queiroz, CPF: 014.221.275-08, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO 

              

01 – CONTRATANTE 02 – OBJETO: 03 – FONTE: 
04 – 
DATA: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM 
GROSSO 

REFORMA, CONTEÇOES E 
SERVIÇOS DE PEQUENOS 

REPAROS (CONCORRENCIA 
PUBLICA 002/2021) 

SEC. DE EDUCAÇÃO 
15/01/2

024 

05 – CONTRATADO 06 – CNPJ 07 – CONTRATO 
08 – DATA-
BASE: 

09 – 
BDI 

PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA 

14.860.010/0001-01 169/2022 

SINAPI 07/2021 
(N DES) - 

BAHIA / ORSE 
07/2021 

24,52% 

              

It
e
m 

Ba
nc
o 

Có
dig
o 

Descrição 
U
n
d 

Qua
nt. 

Sald
o 

Valor Unit Total 
Quant. 
Supri
mida 

Quant. 
Acresc

ida 

Quant. 
Repro
grama

da 

Valor 
Supri
mido 

Valor    
Acresc

ido 

Total 
Reprog
ramado 

1     
SERVIÇOS 
INICIAIS/MOVIMENTO DE 
TERRA 

-     
          

40.038,
05  

      
          

30.267,
66  

            
1.198,5

0  

             
10.968,

89  

1.
1 

24
97 

OR
SE 

Escavação manual de vala ou 
cava em material de 1ª categoria, 
profundidade até 1,50m 

m
³ 

10,0
0 

                             
39,95  

               
399,50  

  
                 

30,00  
                 

40,00  
                       
-    

            
1.198,5

0  

               
1.598,0

0  

1.
2 

10
96
3 

OR
SE 

Demolição de alvenaria de bloco 
cerâmico e=0,09m sem 
revestimento 

m
³ 

32,9
0 

                             
18,98  

               
624,44  

    
                 

32,90  
                       
-    

                       
-    

                  
624,44  

1.
3 

18 
OR
SE 

Demolição de piso cerâmico ou 
ladrilho 

m
² 

375,
00 

                             
10,62  

            
3.982,5

0  
    

               
375,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.982,5

0  

1.
4 

97
62
9 

SI
NA
PI 

Demolição de lajes, de forma 
mecanizada com martelete, sem 
reaproveitamento. 

m
³ 

100,
00 

                           
124,56  

          
12.456,

00  

               
100,00  

  
                       
-    

          
12.456,

00  

                     
-    

                          
-    

1.
5 

9 
OR
SE 

Remoção de telhamento com 
telhas cerâmicas 

m
² 

375,
00 

                                
9,08  

            
3.405,0

0  

               
375,00  

  
                       
-    

            
3.405,0

0  

                 
-    

                          
-    

1.
6 

12
62
5 

OR
SE 

Retelhamento em cobertura com 
telha ceramica tipo canal comum, 
Itabaiana ou similar. 

m
² 

375,
00 

                             
11,40  

            
4.275,0

0  
    

               
375,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.275,0

0  

1.
7 

10
03
92 

SI
NA
PI 

 Retirada e recolocação de ripa 
em telhados de até 2 águas com 

m
² 

375,
00 

                             
14,90  

            
5.587,5

0  

               
375,00  

  
                       
-    

            
5.587,5

0  

                       
-    

                          
-    

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 8

APOSTILA N° 236/2024

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

telha cerâmica capa-canal, incluso 
transporte vertical 

1.
8 

10
03
89 

SI
NA
PI 

Retirada e recolocação de caibro 
em telhados de até 2 águas com 
telha cerâmica ou de concreto de 
encaixe, incluso transporte 
vertical. 

m
² 

375,
00 

                             
16,59  

            
6.221,2

5  

               
375,00  

  
                       
-    

            
6.221,2

5  

                       
-    

                          
-    

1.
9 

97
65
4 

SI
NA
PI 

Remoção de tesouras de madeira, 
com vão maior ou igual a 8m, de 
forma mecanizada, com 
reaproveitamento. 

u
n  

15,0
0 

                           
168,32  

            
2.524,8

0  

                 
13,00  

  
                   

2,00  

            
2.188,1

6  

                       
-    

                  
336,64  

1.
10 

12
34
6 

OR
SE 

 Remoção de esquadria de 
alumínio e vidro 

m
² 

10,0
0 

                             
13,82  

               
138,20  

                 
10,00  

  
                       
-    

               
138,20  

                       
-    

                          
-    

1.
11 

31 
OR
SE 

 Remoção de esquadria de 
madeira, com ou sem batente 

m
² 

10,0
0 

                             
12,14  

               
121,40  

                 
10,00  

  
                       
-    

               
121,40  

                       
-    

                          
-    

1.
12 

11
44
7 

OR
SE 

Compactação manual com 
compactador a percussão sapinho, 
sem controle do grau de 
compactação 

m
³ 

15,0
0 

                             
10,01  

               
150,15  

                 
15,00  

  
                       
-    

               
150,15  

                       
-    

                          
-    

1.
13 

69 
OR
SE 

 Reaterro manual de valas ou 
áreas, compactado manualmente a 
95% do pn, com compactador à 
percussão sapinho 

m
³ 

8,30 
                             

18,35  
               

152,31  
    

                   
8,30  

                       
-    

                       
-    

                  
152,31  

2     FUNDAÇÃO       
          

22.322,
15  

      
            

7.985,7
8  

            
4.872,0

0  

             
19.208,

37  

2.
1 

 
94
96
5  

SI
NA
PI 

Concreto fck = 25mpa, traço 
1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ 
brita 1) - preparo mecânico com 
betoneira 400 l 

m
³ 

29,8
0 

                           
539,58  

          
16.079,

48  

                 
14,80  

  
                 

15,00  

            
7.985,7

8  

                       
-    

               
8.093,7

0  

2.
2 

 
13
9  OR

SE 

Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, 
inclusive corte, dobragem, 
montagem e colocacao de 
ferragens nas formas, para 
superestruturas e fundações 

k
g 

245,
00 

                             
17,99  

            
4.407,5

5  
    

               
245,00  

                       
-    

                       
-    

               
4.407,5

5  

2.
3 

98
65
6 

SI
NA
PI 

 Execução de mureta guia para 
contenção/ fundação com 40 cm 
de espessura. 

m 0,00 
                           

809,10  
                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

2.
4 

 
72
95  

OR
SE 

Cintas e vergas em blocos de 
concreto tipo "u" (calha) 
12x19x39, preenchidos com 
concreto armado fck=15 mpa 

m 
56,5
0 

                             
32,48  

            
1.835,1

2  
  

               
150,00  

               
206,50  

                       
-    

            
4.872,0

0  

               
6.707,1

2  

3     ESTRUTURA       
          

55.789,
37  

      
          

44.986,
04  

          
16.191,

00  

             
26.994,

33  

3.
1 

 
94
96
5  

SI
NA
PI 

Concreto fck = 25mpa, traço 
1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ 
brita 1) - preparo mecânico com 
betoneira 400 l 

m
³ 

36,7
0 

                           
539,58  

          
19.802,

59  

                 
16,70  

  
                 

20,00  

            
9.010,9

8  

                      
-    

             
10.791,

60  

3.
2 

 
33
77  

OR
SE 

Forma plana para estruturas, em 
tábuas de pinho, 07 usos, 
inclusive escoramento 

m
² 

0,15 
                             

78,17  
                 

11,72  
    

                   
0,15  

                       
-    

                       
-    

                    
11,72  

3.
3 

73
93 

OR
SE 

Laje pré-fabricada treliçada para 
piso ou cobertura, intereixo 38cm, 
h=12cm, el. enchimento em EPS 
h=8cm, inclusive escoramento em 
madeira e capeamento 4cm. 

m
² 

187,
00 

                           
192,38  

          
35.975,

06  

               
187,00  

  
                       
-    

          
35.975,

06  

                       
-    

                          
-    

3.
4 

 
13
9  OR

SE 

Aço CA - 25 Ø 6,3 a 12,5mm, 
inclusive corte, dobragem, 
montagem e colocacao de 
ferragens nas formas, para 
superestruturas e fundações 

k
g 

0,00 
                             

17,99  
                       
-    

  
               

900,00  
               

900,00  
                       
-    

          
16.191,

00  

             
16.191,

00  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 9

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

4     ALVENARIA       
          

21.968,
25  

      
          

21.968,
25  

          
33.635,

00  

             
33.635,

00  

4.
1 

 
87
50
3  

SI
NA
PI 

Alvenaria de vedação de blocos 
cerâmicos furados na horizontal 
de 9x19x19cm (espessura 9cm) 
de paredes com área líquida maior 
ou igual a 6m² sem vãos e 
argamassa de assentamento com 
preparo em betoneira. 

m
² 

0,00 
                             

67,27  
                       
-    

  
               

500,00  
               

500,00  
                       
-    

          
33.635,

00  

             
33.635,

00  

4.
2 

87
45
3 SI

NA
PI 

 Alvenaria de vedação de blocos 
vazados de concreto de 
9x19x39cm (espessura 9cm) de 
paredes com área líquida maior 
ou igual a 6m² sem vãos e 
argamassa de assentamento com 
preparo em betoneira. 

m
² 

225,
00 

                             
59,05  

          
13.286,

25  

               
225,00  

  
                       
-    

          
13.286,

25  

                       
-    

                          
-    

4.
3 

15
4 

OR
SE 

Alvenaria tijolo cerâmico maciço 
(5x9x19), esp = 0,05m (facão), 
com argamassa traço t5 - 1:2:8 
(cimento / cal / areia) c/ junta de 
2,0cm 

m
² 

150,
00 

                             
57,88  

            
8.682,0

0  

               
150,00  

  
                       
-    

            
8.682,0

0  

                       
-    

                          
-    

5     REVESTIMENTO       
        

100.62
5,50  

      
          

83.480,
10  

          
39.030,

00  

             
56.175,

40  

5.
1 

 
19
08  

OR
SE 

 Reboco ou emboço externo, de 
parede, com argamassa traço t5 - 
1:2:8 (cimento / cal / areia), 
espessura 2,0 cm 

m
² 

0,00 
                             

34,80  
                       
-    

  
            

1.000,0
0  

            
1.000,0

0  

                       
-    

          
34.800,

00  

             
34.800,

00  

5.
2 

87
87
9 

SI
NA
PI 

Chapisco aplicado em alvenarias 
e estruturas de concreto internas, 
com colher de pedreiro. 
argamassa traço 1:3 com preparo 
em betoneira 400l. 

m
² 

0,00 
                                

4,23  
                       
-    

  
            

1.000,0
0  

            
1.000,0

0  

                       
-    

            
4.230,0

0  

               
4.230,0

0  

5.
3 

22
11 

OR
SE 

Piso em granito cinza andorinha, 
e=2cm, polido, aplicado com 
argamassa industrializada ac-ii, 
rejuntado, exclusive regularização 
de base 

m
² 

75,0
0 

                           
442,64  

          
33.198,

00  

                 
65,00  

  
                 

10,00  

          
28.771,

60  

                       
-    

               
4.426,4

0  

5.
4 

 
10
61
5  

OR
SE 

Revestimento ceramico para 
parede, 33,5 x 45 cm, Eliane, 
linha Forma branco AC, aplicado 
com argamassa industrializada ac-
i, rejuntado, exclusive emboço 

m
² 

200,
00 

                             
57,97  

          
11.594,

00  

               
100,00  

  
               

100,00  

            
5.797,0

0  

                       
-    

               
5.797,0

0  

5.
5 

11
36
8 

OR
SE 

 Revestimento cerâmico para 
parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha 
galeria chumbo mesh ou similar, 
pei - 2, aplicado com argamassa 
industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base 
ou emboço - Rev 01 

m
² 

100,
00 

                             
69,95  

            
6.995,0

0  

               
100,00  

  
                       
-    

            
6.995,0

0  

                       
-    

                          
-    

5.
6 

12
43
8 

OR
SE 

 Revestimento cerâmico para piso 
ou parede, 59 x 59 cm, 
porcelanato, Eliane, linha munari 
cimento AC ou similar, aplicado 
com argamassa industrializada ac-
iii, rejuntado, exclusive 
regularização de base ou emboço 

m
² 

150,
00 

                           
117,93  

          
17.689,

50  

               
150,00  

  
                       
-    

          
17.689,

50  

                       
-    

                          
-    

5.
7 

 
87
24
9  

SI
NA
PI 

 Revestimento cerâmico para piso 
com placas tipo esmaltada extra 
de dimensões 45x45 cm aplicada 
em ambientes de área menor que 
5 m2. 

m
² 

450,
00 

                             
69,22  

          
31.149,

00  

               
350,00  

  
               

100,00  

          
24.227,

00  

                       
-    

               
6.922,0

0  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 10

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

6     COBERTURA       
        

111.76
3,36  

      
          

37.879,
20  

        
117.43
8,59  

           
191.322

,75  

6.
1 

 
12
50
8  

OR
SE 

 Estrutura Metálica p/ Cobertura 
c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e 
terças em UDC 127, 2 águas, sem 
lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, 
pintado 1 d oxido ferro + 2 d 
esmalte epóxi branco, exceto forn. 
Telhas - Executada 

m
² 

0,00 
                           

202,83  
                       
-    

  
               

250,00  
               

250,00  
                       
-    

          
50.707,

50  

             
50.707,

50  

6.
2 

 
91
89  OR

SE 

Madeiramento em 
massaranduba/madeira de lei, 
acabamento serrado c/ riipão 5x3 
e ripa 5x1,5, exclusive peças 
principais 

m
² 

226,
50 

                           
132,95  

          
30.113,

18  
  

               
173,50  

               
400,00  

                       
-    

          
23.066,

83  

             
53.180,

02  

6.
3 

39
64 OR

SE 

Imunização de superfícies de 
madeira com aplicação de 01 
demão de Jimo Cupim Incolor ou 
similar 

m
² 

226,
50 

                             
11,06  

            
2.505,0

9  
  

               
173,50  

               
400,00  

                       
-    

            
1.918,9

1  

               
4.424,0

0  

6.
4 

94
45 

SI
NA
PI 

Telhamento com telha cerâmica 
capa-canal, tipo plan, com até 2 
águas, incluso transporte vertical. 

m
² 

226,
50 

                             
46,10  

          
10.441,

65  
  

               
173,50  

            
400,00  

                       
-    

            
7.998,3

5  

             
18.440,

00  

6.
5 

11
96
2 

OR
SE 

Telhamento com telha cerâmica 
tipo americana, 1ª qualid, 12 
un/m2 

m
² 

150,
00 

                             
85,29  

          
12.793,

50  

               
150,00  

  
                       
-    

          
12.793,

50  

                       
-    

                          
-    

6.
6 

23
5 OR

SE 

 Telhamento com telha de 
fibrocimento ondulada esp = 
6mm, fixada com parafuso. 

m
² 

200,
00 

                             
49,63  

            
9.926,0

0  

               
200,00  

  
                       
-    

            
9.926,0

0  

                       
-    

                          
-    

6.
7 

12
73
6 

OR
SE 

Telhamento com telha em 
alumínio, simples, ondulada, não 
pintada e = 0,5 mm 

m
² 

0,00 
                             

96,42  
                       
-    

  
               

350,00  
               

350,00  
                       
-    

          
33.747,

00  

             
33.747,

00  

6.
8 

94
21
9 

SI
NA
PI 

Cumeeira e espigão para telha 
cerâmica emboçada com 
argamassa traço 1:2:9 (cimento, 
cal e areia), para telhados com 
mais de 2 águas, incluso 
transporte vertical. m 

75,0
0 

                             
31,14  

            
2.335,5

0  
    

                 
75,00  

                       
-    

                       
-    

               
2.335,5

0  

6.
9 

48
49 OR

SE 

 Impermeabilizaçao com 
vedapren branco ou similar, para 
lajes, 06 demaõs 

m
² 

150,
00 

                             
64,55  

            
9.682,5

0  

               
150,00  

  
                       
-    

            
9.682,5

0  

                       
-    

                          
-    

6.
10 

10
02
9 OR

SE 

 Impermeabilização c/ manta 
asfáltica aluminizada 3mm, 
estruturada com não-tecido de 
poliéster, inclusive aplicação de 1 
demão de primer 

m
² 

85,0
0 

                           
109,52  

            
9.309,2

0  
    

                 
85,00  

                       
-    

                       
-    

               
9.309,2

0  

6.
11 

99
65 

OR
SE 

 Calha em chapa de aço 
galvanizado nº 24, 
desenvolvimento 40 cm 
(fundo=12 cm, laterais=12 cm, 
bordas=2 cm) 

m 
100,
00 

                           
136,93  

          
13.693,

00  

                 
40,00  

  
                 

60,00  

            
5.477,2

0  

                       
-    

               
8.215,8

0  

6.
12 

94
22
8 

SI
NA
PI 

Calha em chapa de aço 
galvanizado número 24, 
desenvolvimento de 50 cm, 
incluso transporte vertical. 

m 
56,0
0 

                           
134,79  

            
7.548,2

4  
    

                 
56,00  

                       
-    

                       
-    

               
7.548,2

4  

6.
13 

 
11
09
2  

OR
SE 

 Tabeira de madeira lei, 1a 
qualidade, 2,5x10,0cm para beiral 
de telhado m 

150,
00 

                             
22,77  

            
3.415,5

0  
    

               
150,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.415,5

0  

7     PISO       
          

25.934,
14  

      
          

20.474,
02  

          
14.119,

37  

             
19.579,

49  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 11

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

7.
1 

 
48
89  

OR
SE 

Passeio em concreto simples c/ 
cimentado e=5cm 

m
² 

330,
00 

                             
35,53  

          
11.724,

90  

               
180,00  

  
               

150,00  

            
6.395,4

0  

                       
-    

               
5.329,5

0  

7.
2 

88
47
0 

SI
NA
PI 

 Contrapiso com argamassa 
autonivelante, aplicado sobre laje, 
não aderido, espessura 3cm 

m
² 

5,50 
                             

23,75  
               

130,62  
  

               
594,50  

               
600,00  

                       
-    

          
14.119,

37  

             
14.250,

00  

7.
3 

92
39
7 

SI
NA
PI 

Execução de 
pátio/estacionamento em piso 
intertravado, com bloco 
retangular cor natural de 20 x 10 
cm, espessura 6 cm. 

m
² 

180,
00 

                             
57,25  

          
10.305,

00  

               
180,00  

  
                       
-    

          
10.305,

00  

                       
-    

                          
-    

7.
4 

73
24 

OR
SE 

 Piso tátil direcional e/ou alerta, 
de concreto, colorido, 
p/deficientes visuais, dimensões 
25x25cm, aplicado com 
argamassa industrializada ac-ii, 
rejuntado, exclusive regularização 
de base 

m
² 

37,5
0 

                           
100,63  

            
3.773,6

2  

                 
37,50  

  
                       
-    

            
3.773,6

2  

                       
-    

                          
-    

8     
ESQUADRIAS COM 
FERRAGENS 

      
          

24.150,
10  

      
            

2.164,0
5  

          
34.971,

41  

             
56.957,

46  

8.
1 

 
48
87  

OR
SE 

Porta em madeira mista, 
almofadada, 80 x 210 cm, 
inclusive batente e ferragens 

u
n  

6,00 
                       

1.248,35  

            
7.490,1

0  
  

                 
15,00  

                 
21,00  

                       
-    

          
18.725,

25  

             
26.215,

35  

8.
2 

91
29
7 

SI
NA
PI 

Porta de madeira frisada, semi-
oca (leve ou média), 80x210cm, 
espessura de 3,5cm, incluso 
dobradiças - fornecimento e 
instalação. 

u
n  

5,00 
                           

432,81  

            
2.164,0

5  

                   
5,00  

  
                       
-    

            
2.164,0

5  

                       
-    

                          
-    

8.
3 

91
30
6 

SI
NA
PI 

Fechadura de embutir para portas 
internas, completa, acabamento 
padrão médio, com execução de 
furo - fornecimento e instalação. 

u
n  

3,00 
                           

135,87  
               

407,61  
  

                 
18,00  

                 
21,00  

                       
-    

            
2.445,6

6  

               
2.853,2

7  

8.
4 

13
09
6 

OR
SE 

Porta em vidro temperado 10mm, 
incolor, inclusive ferragens de 
fixação e instalação, exclusive 
puxador 

m
² 

7,24 
                           

584,72  

            
4.233,3

7  
  

                   
5,00  

                 
12,24  

                       
-    

            
2.923,6

0  

               
7.156,9

7  

8.
5 

91
79 

OR
SE 

 Janela em madeira mista, tipo 
com almofadas, de abrir, 
c/batentes simples (caixilhos) e 1 
jogo de alizar, exclusive ferragens 

m
² 

8,00 
                           

365,16  

            
2.921,2

8  
    

                   
8,00  

                       
-    

                       
-    

               
2.921,2

8  

8.
6 

 
94
56
9  

SI
NA
PI 

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO 
MAXIM-AR, COM VIDROS, 
BATENTE E FERRAGENS. 
EXCLUSIVE ALIZAR, 
ACABAMENTO E 
CONTRAMARCO. 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

m
² 

7,87 
                           

501,75  

            
3.948,7

7  
  

                 
20,00  

                 
27,87  

                       
-    

          
10.035,

00  

             
13.983,

77  

8.
7 

 
12
20
7  OR

SE 

Portão em ferro, padrão escolar, 
com montantes em perfil "u" de 
chapa udc 100 x 40 x 3 mm 
(duplo), barras chata verticais de 
2" x 3/16" e barras chata de 2" x 
3/16" (dupla) horizontais 

m
² 

5,46 
                           

546,69  

            
2.984,9

2  
  

                   
1,54  

                   
7,00  

                       
-    

               
841,90  

               
3.826,8

3  

9     PINTURA       
        

151.54
0,02  

      
          

66.685,
02  

          
59.737,

50  

           
144.592

,50  

9.
1 

 
86
24  

OR
SE 

Emassamento de superfície, com 
aplicação de 02 demãos de massa 
acrílica, lixamento e retoques 

m
² 

100
0,00 

                             
18,34  

          
18.340,

00  
  

            
1.000,0

0  

            
2.000,0

0  

                       
-    

          
18.340,

00  

             
36.680,

00  

9.
2 

 
86
23  

OR
SE 

 Emassamento de superfície, com 
aplicação de 02 demãos de massa 
corrida 

m
² 

110
0,00 

                             
17,39  

          
19.129,

00  
  

               
900,00  

            
2.000,0

0  

                       
-    

          
15.651,

00  

             
34.780,

00  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 12

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

9.
3 

 
22
87  

OR
SE 

Pintura de acabamento com 
aplicação de 02 demãos de tinta 
PVA latex para exteriores - cores 
convencionais 

m
² 

120
0,00 

                             
14,99  

          
17.988,

00  
  

               
800,00  

            
2.000,0

0  

                       
-    

          
11.992,

00  

             
29.980,

00  

9.
4 

 
22
85  

OR
SE 

 Pintura de acabamento com 
aplicação de 02 demãos de tinta 
PVA latex para interiores - cores 
convencionais 

m
² 

120
0,00 

                             
15,95  

          
19.140,

00  
  

               
800,00  

            
2.000,0

0  

                       
-    

          
12.760,

00  

             
31.900,

00  

9.
5 

10
24
92 

SI
NA
PI 

Pintura de piso com tinta acrílica, 
aplicação manual, 3 demãos, 
incluso fundo preparador. 

m
² 

625,
00 

                             
20,98  

          
13.112,

50  

               
325,00  

  
               

300,00  

            
6.818,5

0  

             
-    

               
6.294,0

0  

9.
6 

10
24
94 

SI
NA
PI 

Pintura de piso com tinta epóxi, 
aplicação manual, 2 demãos, 
incluso primer epóxi.  

m
² 

112
5,00 

                             
52,60  

          
59.175,

00  

            
1.125,0

0  
  

                       
-    

          
59.175,

00  

                       
-    

                          
-    

9.
7 

10
25
06 

SI
NA
PI 

 Pintura de demarcação de quadra 
poliesportiva com tinta epóxi, e = 
5 cm, aplicação manual. 

m 
54,0
0 

                                
9,60  

           
518,40  

                 
54,00  

  
                       
-    

               
518,40  

                       
-    

                          
-    

9.
8 

43
28 

OR
SE 

Pintura de proteção sobre madeira 
com aplicação de 02 demãos de 
verniz Osmocolor ou similar 

m
² 

112,
50 

                             
13,85  

            
1.558,1

2  

                 
12,50  

  
               

100,00  
               

173,12  
                       
-    

               
1.385,0

0  

9.
9 

23
10 

OR
SE 

Pintura para superfícies de 
madeira com lixamento, aplicação 
de 01 demão de fundo sintético 
nivelador e 02 demãos de tinta 
esmalte ou óleo 

m
² 

37,5
0 

                             
23,40  

               
877,50  

  
                 

42,50  
                 

80,00  
                       
-    

               
994,50  

               
1.872,0

0  

9.
10 

11
84
9 OR

SE 

Pintura de proteção e/ou 
acabamento sobre superfícies 
metálicas com aplicação de 02 
demãos de primer epoxi rico em 
zinco, e = 35 micra - R1 

m
² 

50,0
0 

                    
34,03  

            
1.701,5

0  
    

                 
50,00  

                       
-    

                       
-    

               
1.701,5

0  

10     INSTALAÇÕES ELÉTRICAS       
          

18.030,
87  

      
                       
-    

          
13.932,

15  

             
31.963,

02  

10
.1 

 
12
23
5  

OR
SE 

Quadro de distribuição de 
embutir, em resina termoplástica, 
para até 16 disjuntores, com 
barramento, padrão DIN, 
exclusive disjuntores 

u
n  

1,00 
                           

432,66  
               

432,66  
  

                   
3,00  

                   
4,00  

                       
-    

            
1.297,9

8  

               
1.730,6

4  

10
.2 

 
44
9  

OR
SE 

 Disjuntor termomagnetico 
bipolar 32 A, padrão DIN 
(Europeu - linha branca), curva B 

u
n  

15,0
0 

                             
60,19  

               
902,85  

  
                 

15,00  
                 

30,00  
                       
-    

               
902,85  

               
1.805,7

0  

10
.3 

 
79
95  

OR
SE 

 Disjuntor termomagnetico 
bipolar 40 A, padrão DIN 
(Europeu - linha branca), curva C, 
corrente 5KA 

u
n  

10,0
0 

                             
78,49  

               
784,90  

    
                 

10,00  
                       
-    

                       
-    

                  
784,90  

10
.4 

 
91
83
5  

SI
NA
PI 

Eletroduto flexível corrugado 
reforçado, pvc, dn 25 mm (3/4"), 
para circuitos terminais, instalado 
em forro - fornecimento e 
instalação. 

m 
50,0
0 

                                
8,28  

               
414,00  

  
               

450,00  
               

500,00  
                       
-    

            
3.726,0

0  

               
4.140,0

0  

10
.5 

 
91
92
5  

SI
NA
PI 

Cabo de cobre flexível isolado, 
1,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, 
para circuitos terminais - 
fornecimento e instalação 

m 
375,
00 

                                
4,80  

            
1.800,0

0  
  

               
525,00  

               
900,00  

                       
-    

            
2.520,0

0  

               
4.320,0

0  

10
.6 

 
91
92
7  

SI
NA
PI 

Cabo de cobre flexível isolado, 
2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, 
para circuitos terminais - 
fornecimento e instalação 

m 0,00 
                                

6,53  
                       
-    

  
               

600,00  
               

600,00  
                       
-    

            
3.918,0

0  

               
3.918,0

0  

10
.7 

 
91
92
9  

SI
NA
PI 

Cabo de cobre flexível isolado, 4 
mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para 
circuitos terminais - fornecimento 
e instalação 

m 
310,
00 

                                
9,22  

            
2.858,2

0  
    

               
310,00  

                       
-    

                       
-    

               
2.858,2

0  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 13

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

10
.8 

 
91
99
6  

SI
NA
PI 

Tomada média de embutir (1 
módulo), 2p+t 10 a, incluindo 
suporte e placa - fornecimento e 
instalação 

u
n  

15,0
0 

                             
30,54  

               
458,10  

  
                 

35,00  
                 

50,00  
                       
-    

            
1.068,9

0  

               
1.527,0

0  

10
.9 

 
91
99
3  

SI
NA
PI 

Tomada alta de embutir (1 
módulo), 2p+t 20 a, incluindo 
suporte e placa - fornecimento e 
instalação 

u
n  

14,0
0 

                             
41,09  

               
575,26  

    
                 

14,00  
                       
-    

                       
-    

                  
575,26  

10
.1
0 

 
77
3  

OR
SE 

Interruptor 01 seção, com caixa 
pvc 4" x 2", aparente 

u
n  

3,00 
                             

18,46  
                 

55,38  
  

                 
27,00  

                 
30,00  

                       
-    

               
498,42  

                  
553,80  

10
.1
1 

 
39
53  

OR
SE 

Luminária calha sobrepor 
p/lamp.fluorescente 2x20w, 
completa, incl.reator eletronico e 
lampadas 

u
n  

88,0
0 

                           
110,79  

            
9.749,5

2  
    

                 
88,00  

                       
-    

                       
-    

               
9.749,5

2  

11     
INSTALAÇÕES 
HIDROSSANITARIAS 

      
          

17.029,
28  

      
            

3.988,2
0  

          
12.147,

72  

             
25.188,

80  

11
.1 

 
12
29
0  

OR
SE 

Lavatório com bancada em 
granito cinza andorinha, e = 2cm, 
dim 0.80x0.60, com 01 cuba de 
louça de embutir, sifão cromado, 
válvula cromada, torneira 
cromada, inclusive rodopia 10 
cm, assentada. 

u
n  

7,00 
                           

997,05  

            
6.979,3

5  

                   
4,00  

  
                   

3,00  

            
3.988,2

0  

                       
-    

               
2.991,1

5  

11
.2 

 
93
44
2  

SI
NA
PI 

 Bancada mármore branco 150 x 
60 cm, com cuba de embutir de 
aço, válvula americana e sifão 
tipo garrafa em metal , engate 
flexível 30 cm, torneira cromada, 
de mesa, 1/2? ou 3/4?, para pia 
cozinha, padrão alto - fornec. e 
instalação 

u
n  

5,00 
                       

1.127,45  

            
5.637,2

5  
  

                   
3,00  

                   
8,00  

                       
-    

            
3.382,3

5  

               
9.019,6

0  

11
.3 

 
90
17  

OR
SE 

 Vaso sanitario c/caixa de 
descarga acoplada, c/saída 
horizontal, linha ravena, DECA 
ou similar, inclusive assento 
ASTRA TPK ou similar, conj. de 
fixação DECA SP13 ou similar, 
anel de vedação e engate plástico 

u
n  

7,00 
                           

521,30  

            
3.649,1

0  
    

                   
7,00  

                       
-    

                       
-    

               
3.649,1

0  

11
.4 

 
98
06
2  

SI
NA
PI 

Sumidouro circular, em concreto 
pré-moldado, diâmetro interno = 
1,88 m, altura interna = 2,00 m, 
área de infiltração: 13,1 m² (para 
5 contribuintes). 

u
n  

0,00 
                       

2.960,74  
                       
-    

  
                   

2,00  
                   

2,00  
                       
-    

            
5.921,4

8  

               
5.921,4

8  

11
.5 

16
83 

OR
SE 

Ponto de esgoto com tubo de pvc 
rígido soldável de Ø 100 mm 
(vaso sanitário) 

u
n  

2,00 
                           

138,93  
               

277,86  
  

                   
5,00  

                   
7,00  

                       
-    

               
694,65  

                  
972,51  

11
.6 

89
97
1 

SI
NA
PI 

Kit de registro de gaveta bruto de 
latão ½", inclusive conexões, 
roscável, instalado em ramal de 
água fria - fornecimento e 
instalação. 

u
n  

0,00 
                             

53,03  
                       
-    

  
                   

7,00  
                   

7,00  
                       
-    

               
371,21  

                  
371,21  

11
.7 

16
78 

OR
SE 

Ponto de esgoto com tubo de pvc 
rígido soldável de Ø 50 mm (pias 
de cozinha, máquinas de lavar, 
etc...) 

u
n  

0,00 
                           

136,74  
                       
-    

  
                   

7,00  
                   

7,00  
                       
-    

               
957,18  

                  
957,18  

11
.8 

16
79 

OR
SE 

Ponto de esgoto com tubo de pvc 
rígido soldável de Ø 40 mm 
(lavatórios, mictórios, ralos 
sifonados, etc...) 

u
n  

4,00 
                             

86,31  
               

345,24  
  

                   
3,00  

                   
7,00  

                       
-    

               
258,93  

                  
604,17  

11
.9 

11
99 

OR
SE 

 Ponto de água fria aparente, 
c/material pvc rígido soldável Ø 
25mm 

u
n  

2,00 
                             

70,24  
               

140,48  
  

                   
8,00  

                 
10,00  

                       
-    

               
561,92  

                  
702,40  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 14

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

12     FORRO       
          

13.125,
00  

      
          

13.125,
00  

          
36.886,

50  

             
36.886,

50  

12
.1 

 
96
11
1  

SI
NA
PI 

 Forro em réguas de pvc, frisado, 
para ambientes residenciais, 
inclusive estrutura de fixação. 

m
² 

0,00 
                             

81,97  
                       
-    

  
               

450,00  
               

450,00  
                       
-    

          
36.886,

50  

             
36.886,

50  

12
.2 

96
10
9 

SI
NA
PI 

Forro em placas de gesso, para 
ambientes residenciais. 

m
² 

300,
00 

                             
43,75  

          
13.125,

00  

               
300,00  

  
                       
-    

          
13.125,

00  

                       
-    

                          
-    

13     
SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES 

      
        

145.58
1,75  

      
        

122.84
1,76  

                       
-    

             
22.739,

99  

13
.1 

11
11
4 

OR
SE 

 Fornecimento e assentamento de 
peças de eucalipto tratado, d=7 a 
10cm 

m 
225,
00 

                             
41,27  

            
9.285,7

5  

               
225,00  

  
                       
-    

            
9.285,7

5  

                       
-    

                          
-    

13
.2 

11
11
5 

OR
SE 

 Fornecimento e assentamento de 
peças de eucalipto tratado, d=13 a 
16cm 

m 
172,
00 

                             
77,33  

          
13.300,

76  

                 
72,00  

  
               

100,00  

            
5.567,7

6  

                       
-    

               
7.733,0

0  

13
.3 

11
67
7 

OR
SE 

 Mesa de concreto polido fck=21 
Mpa, com tabuleiro em pastilha 
cerâmica, base de tubo de 
concreto ø=0,30m e bancos em 
tubo de concreto ø=0,40m 

u
n  

0,00 
                           

861,25  
                       
-    

    
              
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

13
.4 

32
24 

OR
SE 

Banco de concreto pre-moldado 
com pintura, sem encosto  

u
n  

0,00 
                           

819,17  
                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

13
.5 

96
03 

OR
SE 

 Fornecimento e colocação de tela 
de arame galvanizado fio 12 bwg, 
malha 2", revestido em pvc, 
formando quadros de 2,00 x 2,00 
m, exceto requadro em tubos 
ferro galvanizado 

m
² 

440,
00 

                           
169,89  

          
74.751,

60  

               
440,00  

  
                       
-    

          
74.751,

60  

                       
-    

                          
-    

13
.6 

34
82 

OR
SE 

Cerca com estaca premoldada em 
concreto armado, seção quadrada 
10 x 10 cm, espaçamento entre 
estacas 1,80m, hu(e) = 1,50 m, 
ht(e) = 2,00 m, escoras a cada 
12,60 m, com 7 fios de arame 
farpado 

m 
24,0
0 

                             
82,55  

            
1.981,2

0  

                 
24,00  

  
                       
-    

            
1.981,2

0  

                       
-    

                          
-    

13
.7 

11
39
6 

OR
SE 

Cobogo cimento tipo "veneziana", 
dim: 40 x 40 x 9cm 

m
² 

98,5
0 

                           
107,70  

          
10.608,

45  
    

                 
98,50  

                       
-    

                       
-    

             
10.608,

45  

13
.8 

10
04
2 

OR
SE 

Fornecimento e instalação de 
grama sintética 42mm, alta 
durabilidade, cor verde, proteção 
raios UV e luz solar, incluso cola, 
type, areia tratada, borracha e 
mão de obra especializada 

m
² 

450,
00 

                             
77,01  

          
34.654,

50  

               
400,00  

  
                 

50,00  

          
30.804,

00  

                       
-    

               
3.850,5

0  

13
.9 

24
50 

OR
SE 

Limpeza geral 
m
² 

497,
26 

                                
2,01  

               
999,49  

               
224,60  

  
               

272,66  
               

451,45  
                       
-    

                  
548,04  

14     
SERVIÇOS ADICIONADOS - 
PREÇOS NOVOS 

      
                       
-    

      
                       
-    

          
71.685,

35  

             
71.685,

35  

14
.1 

23
06 

OR
SE 

Pintura de acabamento com 
aplicação de 02 demãos de 
esmalte sintético sobre superfícies 
metálicas 

m
² 

               
-    

                 
18,40  

                       
-    

  
            

2.000,0
0  

            
2.000,0

0  

                       
-    

          
36.800,

00  

             
36.800,

00  

14
.2 

96
11
4 

SI
NA
PI 

Forro em drywall, para ambientes 
comerciais, inclusive estrutura 
birecional de fixação 

m
² 

               
-    

                 
85,19  

                       
-    

  
               

280,00  
               

280,00  
                       
-    

          
23.853,

20  

             
23.853,

20  

14
.3 

22
66 

OR
SE 

Soleira em granito cinza 
andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm 

m 
               
-    

                 
79,49  

                       
-    

    
                 
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 15

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

14
.4 

34
10 

OR
SE 

 Peitoril de concreto armado com 
pingadeira largura 13 cm 

m 
               
-    

                 
40,82  

                       
-    

  
               

200,00  
               

200,00  
                       
-    

            
8.164,0

0  

               
8.164,0

0  

14
.5 

47
16 

OR
SE 

Grade em metalon 
m
² 

               
-    

               
340,86  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.6 

12
92
7 

OR
SE 

Fornecimento e assentamento de 
tubo de aço galvanizado de 2" em 
esquadria metálica 

m 
               
-    

               
153,32  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.7 

91
34
1 

SI
NA
PI 

Porta em alumínio de abrir tipo 
veneziana com guarnição, fixação 
com parafusos - fornecimento e 
instalação. 

m
² 

               
-    

               
574,34  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.8 

20
74 

OR
SE 

Pia de cozinha com bancada em 
aço inox, dim 1,20x0,60m c/ 01 
cuba, válvula cromada, sifão 
cromado e torneira cromada, 
concretada e assentada. 

u
n  

               
-    

               
909,39  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.9 

- - 
revisão de telhado com reposição 
de 10% de material 

u
n  

               
-    

            
1.250,00  

                       
-    

    
                       
-    

           
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
0 

- - revisão hidraulica  
u
n  

               
-    

               
750,00  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
1 

- - revisão eletrica 
u
n  

               
-    

               
900,00  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                   
-    

14
.1
2 

- - polimento em piso de concreto 
m
² 

               
-    

                   
7,50  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
3 

94
31
9 

SI
NA
PI 

Aterro manual de valas com solo 
argilo-arenoso e compactação 
mecanizada 

m
³ 

               
-    

                 
54,50  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
4 

91
79
4 

SI
NA
PI 

(composição representativa) do 
serviço de inst. tubo pvc, série n, 
esgoto predial, dn 75 mm, (inst. 
em ramal de descarga, ramal de 
esg. sanitário, prumada de esg. 
sanitário ou ventilação), incl. 
conexões, cortes e fixações, p/ 
prédios 

m 
               
-    

                 
46,50  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
5 

91
79
3 

SI
NA
PI 

(composição representativa) do 
serviço de instalação de tubo de 
pvc, série normal, esgoto predial, 
dn 50 mm (instalado em ramal de 
descarga ou ramal de esgoto 
sanitário), inclusive conexões, 
cortes e fixações para, prédios. 

m 
               
-    

                 
97,59  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
6 

91
78
5 

SI
NA
PI 

(composição representativa) do 
serviço de instalação de tubos de 
pvc, soldável, água fria, dn 25 
mm (instalado em ramal, sub-
ramal, ramal de distribuição ou 
prumada), inclusive conexões, 
cortes e fixações, para prédios. 

m 
               
-    

                 
48,98  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
7 

16
51 

OR
SE 

Luva de correr em pvc rígido c/ 
anéis, para esgoto primário, diâm 
=100mm 

u
n 

               
-    

                 
41,13  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
8 

16
50 

OR
SE 

Luva de correr em pvc rígido c/ 
anéis, para esgoto primário, diâm 
= 75mm 

u
n 

               
-    

                 
29,58  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.1
9 

16
49 

OR
SE 

Luva de correr em pvc rígido c/ 
anéis, para esgoto primário, diâm 
= 50mm 

u
n 

               
-    

                 
24,06  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 16

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

14
.2
0 

89
42
5 

SI
NA
PI 

Luva de correr, pvc, soldável, dn 
25mm, instalado em ramal de 
distribuição de água - 
fornecimento e instalação. 

u
n 

               
-    

                 
18,21  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
1 

89
85
0 

SI
NA
PI 

Joelho 90 graus, pvc, serie 
normal, esgoto predial, dn 100 
mm, junta elástica, fornecido e 
instalado em subcoletor aéreo de 
esgoto sanitário. 

u
n 

               
-    

                 
27,40  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
2 

89
73
7 

SI
NA
PI 

Joelho 90 graus, pvc, serie 
normal, esgoto predial, dn 75 
mm, junta elástica, fornecido e 
instalado em ramal de descarga 
ou ramal de esgoto sanitário. 

u
n 

               
-    

                 
21,46  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
3 

89
73
1 

SI
NA
PI 

 Joelho 90 graus, pvc, serie 
normal, esgoto predial, dn 50 
mm, junta elástica, fornecido e 
instalado em ramal de descarga 
ou ramal de esgoto sanitário. 

u
n 

               
-    

                 
12,44  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
4 

89
36
2 

SI
NA
PI 

Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 
25mm, instalado em ramal ou 
sub-ramal de água - fornecimento 
e instalação. 

u
n 

               
-    

                 
10,00  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
5 

16
63 

OR
SE 

Tê sanitário em pvc rígido c/ 
anéis, para esgoto primário, diâm 
=100 x 100mm 

u
n 

               
-    

                 
49,99  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
6 

91
79
0 

SI
NA
PI 

 (composição representativa) do 
serviço de instalação de tubos de 
pvc, série r, água pluvial, dn 100 
mm (instalado em ramal de 
encaminhamento, ou condutores 
verticais), inclusive conexões, 
cortes e fixações, para prédios. 

m 
               
-    

                 
74,12  

                       
-    

    
                       
-    

                       
-    

                       
-    

                          
-    

14
.2
7 

10
26
22 

SI
NA
PI 

Caixa d´água em polietileno, 500 
litros (inclusos tubos, conexões e 
torneira de bóia) - fornecimento e 
instalação. 

u
n 

               
-    

               
573,63  

                       
-    

  
                   

5,00  
                   

5,00  
                       
-    

            
2.868,1

5  

               
2.868,1

5  

14
.2
8 

10
26
23 

SI
NA
PI 

Caixa d´água em polietileno, 
1000 litros (inclusos tubos, 

conexões e torneira de bóia) - 
fornecimento e instalação. 

u

n 

               

-    

               

817,13  

                  

-    
    

                       

-    

                       

-    

                       

-    

                          

-    

                            

              
TOTAL         747.897,84  

  
        
455.84
5,09  

        
455.84
5,09  

           
747.897
,85  

           60,95% 60,95% 
100,00

% 

              

        

TOTAL LICITADO 
(R$): 

           
747.897

,84  

       

Valor Suprimido (R$): 
           

455.845
,09  

          

Valor Acrescido (R$): 
           

455.845
,09  

           
  

 

          

TOTAL 
REPROGRAMADO 

(R$): 

           
747.897

,85  

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 17

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO	DA	BAHIA	

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	CAPIM	GROSSO	

Praça	09	de	Maio	–	CEP:	44695-000	

Nova	Morada	–	Capim	Grosso	-	Bahia		

CNPJ:	13.230.982/0001-50	

 

RATIFICAÇÃO 
 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste 
instrumento. 
 
 
Capim Grosso, 23 de Setembro de 2024 
. 
 
 

________________________________________________ 
HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO 

 Secretario M. de Finanças   

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 18

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ: 13.230.982/0001-50 
Praça Nove de Maio, S/Nº, Bairro Novo Horizonte 
Capim Grosso – Bahia 
CEP: 44.823-760 

 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 

PORTARIA Nº 433/2024 

DE 23 DE SETEMBRO DE 2024 

 
DETERMINA A IMPLANTAÇÃO DE 
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE DE 
30% (TRINTA POR CENTO) SOBRE O 
VENCIMENTO BÁSICO. E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 
 
O Excelentíssimo Prefeito do Município de Capim Grosso – Bahia, José Sivaldo 
Rios de Carvalho, no uso das atribuições legais, e em cumprimento a Ação 
Judicial de nº 8002148-11.2022.8.05.0049,  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Implantar o adicional de periculosidade de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento básico, para a Servidor Público, Sr. LUCIANO GONÇALVES 
DOS SANTOS, matrícula 1772, ocupante do cargo em provimento efetivo de 
Guarda, lotado no Corpo da Guarda Municipal. 
 
Art. 2º - Para cumprimento da decisão judicial, devem ser aplicadas as 
diferenças do adicional a contar do mês 03/24 ao mês 08/2024. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capim Grosso-Bahia, 23 de setembro de 2024. 

 

 

 

  

  

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

 
 

Edição 6.588 | Ano 10
23 de setembro de 2024

Página 19

PORTARIA 433/2024

Certificação Digital: PO9KWX41-M6QVDCGM-5TBNESJN-E2F8WRWS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	EXTRATO
	TERMO ADITIVO Nº 378/2024

	DECRETO
	DECRETO 097/2024

	AVISO
	AVISO DE RESULTADO - CREDENCIAMENTO Nº 018/2024

	OUTROS
	APOSTILA N° 236/2024

	PORTARIA
	PORTARIA 433/2024


		2024-09-23T16:02:46-0300




